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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářské páce se zabývá zdravotně sociálními potřebami seniorů s demencí

v pobytové sociální službě. Hlavním cílem této práce je zmapovat tyto potřeby na konkrét-

ních uživatelích pobytové služby. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teore-

tická část práce se zabývá charakteristikou stáří a stárnutí, demografickými ukazateli sa-

motného stárnutí a kvalitou života seniorů. Dalším důležitým aspektem je vymezení pojmu

demence, objasnění této nemoci a jakým způsobem ovlivňuje seniory a blízké osoby v je-

jich životě. Důležitou složkou je také popis lidských potřeb za pomoci vybraných autorů

a kvalita potřeb v sociálních službách. Poslední kapitolou této práce je popis sociálních

služeb, vymezení zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a seznámení s pobytovou

službou jako je domov se zvláštním režimem. V praktické části se budeme zabývat smíše-

ným výzkumem, který bude realizován prostřednictvím dotazníkového šetření, pozorování

a kazuistiky s vybranými uživateli pobytových sociálních služeb.

Klíčová slova: stáří a stárnutí, demence, potřeby, senioři, sociální pobytová služby.

ABSTRACT

Presented bachelor lever is engaged in health and social needs of older people with demen-

tia in residential care. The main objective of this work is to map these needs to konkrétních

the users of residential services. It is divided into theoretical and practical part. Theorem-

matic part deals with the characteristics of old age and aging, demographic indicators such

remain a-aging and quality of life of seniors. Another important aspect is the definition of

dementia, clarification of this disease and how it affects seniors and loved in their life. An

important component is also a description of human needs with the help of selected authors

and quality needs in social services. The last chapter of this work is a description of Social

Services, the definition of the Act no. 108/2006 Coll., On social services and familiarizati-

on with residential services such as special homes. In the practical part we will deal with

admixture of excellent research that will be conducted through a questionnaire survey, ob-

servation and case studies with selected users of residential social services.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Zdravotně sociální potřeby seniorů s de-

mencí v pobytové sociální službě. Rozhodnutí zaměřit se na toto téma bylo z důvodu toho,

že již řadu let pracuji jako pracovník v sociálních službách v domově pro seniory. Ze své

praxe vím, že nastavit kvalitní službu a zajistit základní potřeby uživatelů je někdy náročný

úkon a to proto, že každý uživatel je jedinečná osoba a jako taková má své specifické po-

třeby a požadavky.

V rámci své profese se v zařízení, kde pracuji, se čím dál tím častěji objevují uživatelé,

kteří trpí různou formou demence. Jejich umístění do zařízení je mnohdy jedinou varian-

tou, kterou rodinní příslušníci mají. V mnoha případech je jim toto onemocnění diagnosti-

kováno až v našem zařízení, a většinou již v adaptačním procesu, protože nové prostředí je

pro tyto uživatele velmi náročné a stresující. Vykazují známky zmatenosti, úzkosti a nejsou

schopni se zorientovat v prostředí. Rodinní příslušníci si mnohdy nevšimnou, že jejich člen

rodiny trpí nějakým onemocněním, protože nepoznali, že jejich míra soběstačnosti se změ-

nila. Většinou je to v případech, kdy senior žil sám v domácnosti. Po nastavení vhodné

léčby, se v mnoha případech uživatel zklidní a je schopen se nějakým způsobem začlenit

do režimu oddělení. Také je velmi důležité, v jakém stádiu demence se uživatel nachází,

protože od toho se odvíjí nastavení služby. Každý uživatel po adaptačním procesu má při-

dělen klíčového pracovníka, který s ním vede individuální plánování. Pro nastavení kvalit-

ní služby je pro uživatele toto plánování důležité. Zde si s klíčovým pracovníkem zmapují

potřeby, které uživatel vyžaduje a potřebuje. U uživatele, který dokáže komunikovat je

nastavení jednoduché, ale zjistit potřeby u uživatele, který nemluví, to je velmi náročné.

V rámci individuální plánování klíčový pracovníci používají různé techniky. Nejedná se

pouze o rozhovor s blízkou osobou, ale převážně o pozorování, vciťování se a stanovení

diagnostiky u nekomunikujících uživatelů, kdy na základě kladení jednoduchých otázek

klíčový pracovník sleduje, jestli je uživatel schopen odpovědět. Všechna zjištěná fakta jsou

poté zaznamenána do archu, který nese název Inventář potřeb. Poté na základě těchto in-

formací je sestaveno individuální plánování.

Vím, že zmapovat kvalitně potřeby uživatelů s demencí je pro mnohé pracovníky nadlid-

ský výkon, ale také vím, že pro nového uživatele s touto nemocí, to je jediný způsob, jak se

přizpůsobit novému prostředí a zvyknout si na nový režim. Vzhledem ke své nemoci je

někdy odkázán jen na ošetřující personál. Pokud by nebyly uspokojovány jeho základní
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lidské potřeby, nemohl by uživatel žít plnohodnotným životem. V mnoha případech se mne

rodinní příslušníci ptají, k čemu tzv. individuální plánování slouží a má odpověď zní, že i

oni mají ve svém životě ještě nějaké cíle, tak proč by je nemohl mít i senior, který žije

v domově pro seniory.

Bakalářská práce je zaměřena na uživatele pobytové sociální služby, kteří trpí demencí

v různých fázích. Cílem této práce je zmapovat zdravotně sociální potřeby u seniorů, kte-

rým bylo diagnostikováno toto onemocnění. Výzkum je soustředěn na konkrétní pobyto-

vou sociální službu v Olomouckém kraji. Pro toto zařízení jsem se rozhodla proto, že zde

pracuji již několik let a znám chod všech oddělení. Odpověď na výzkumné otázky chci

nalézt metodou smíšeného výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření, pozorováním

a vypracováním kazuistik u vybraných uživatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

Historie lidstva se zajímá o podstatu narození, mládí, smrti a další etapy života. Samotná

koncepce staroby, jako osobité fáze života, je však podstatě mladá. Dle některých názorů,

že když někdo překročil mezník šedesáti let, je automaticky chápaný jako neefektivní, ne-

produktivní, nemocný a dokonce i s demencí, se již objevuje v polovině 19. století. Je

zvláštní, že před tímto obdobím většina lidí pracovala a aktivně žila až do smrti. (Hetteš,

2011, s. 7)

Na úvod je důležité zmínit, že pojmy stáří a stárnutí jsou v dnešní společnosti dosti použí-

vané a spojené se závažnými osobnostními i společenskými důsledky, ale i tak jsou neu-

jasněné a také pojednávané chybně a to mnohdy s osudovými následky jak pro jednotlivce,

tak i pro společnost. Proto je nutné znovu a znovu diskutovat a ujasňovat jejich obsah

a usilovat o identifikování nejzávažnějších problémů a nejbezpečnějších řešení. Nápomoci

nám mohou být a musí mezinárodní zkušenosti, ovšem s vědomím, že některé skutečnosti

mohou být použitelné do české společnosti. (Čevela a kol., 2014, s. 16)

Timonen (2016, s. 87 – 89) se snažil ve své publikaci popsat modely stárnutí. Snaží se na-

stínit několik úzce souvisejících způsobů, ve kterých definuje pojem stáří a stárnutí a jak

dle jeho názoru vypadá a žije senior v dnešní době. Poukazuje, jakým způsobem jsou staří

lidé zapojeni do ekonomického systému, zda by měli nadále pracovat, být konzumenty

zboží a služeb a tím tak podporovat ekonomiku svého státu. Jeho názory se shodují

s některými českými autory, kteří vysvětlují stáří obdobným způsobem. Dále se zabývá

tím, jak politici státu nahlíží na samotné stárnutí obyvatelstva dané země. Jestli jsou staří

lidé přínosem nebo nikoli.

Další důležitou skutečností je, že stáří a stárnutí, jejich vymezování a standardizování patří

k pojmům, které je nutno zmínit. Dalším důležitým aspektem je poukázat na demografické

ukazatele, kvalitu života seniorů a zdraví a nemoci spojené se stářím Další části této práce

se budeme snažit poukázat na onemocnění demence, které je v celosvětovém měřítku chá-

páno jako největší potencionální hrozbou seniorů. Zdravotní a sociální potřeby je proto

nutné přizpůsobit onemocnění a potřebám, aby byla zachována jejich možná míra soběs-

tačnosti a důstojného stáří. Tyto potřeby je také možno poskytovat v rámci sociálních slu-


[…]


ální službě. Výzkum se snažil nahlédnout do prostředí konkrétní pobytové sociální služby

a za pomoci uživatelů a klíčových pracovníků zmapovat, jaké potřeby uživatelé v rámci

péče a sociální služby potřebují. Uživatelé, kteří byli osloveni, byli vytyčeni za poskytnutí

informací od klíčových pracovníků. Hlavní kritérium bylo, že případný účastník dotazní-

kového šetření a pozorování musí mít diagnostikované onemocnění demence v různé for-

mě a druhu. V rámci poskytování péče u těchto seniorů, je velmi komplikované zjistit je-

jich potřeby, protož jejich onemocnění jim již neumožňuje se slovně vyjádřit a proto tento

výzkum zahrnul i klíčové pracovníky. Tito pracovníci v poskytované péči jsou těmto uži-

vatelům nejblíže a znají nebo by měli znát jejich reakce a potřeby. A od toho by se měla

odvozovat kvalita nastavení poskytované péče. Klíčoví pracovníci pracují s dokumentem,

který se nazývá Inventář potřeb (viz příloha 2), který slouží právě k zaznamenávání veške-

rých potřeb u uživatele. S tímto dokumentem jsem byla seznámena a měla jsem možnost

jej získat pro svůj výzkum u vybraných uživatelek. Použila jsem jej ke srovnání se svým

pozorováním.

Teoretická část této práce se zabývala tématem stáří a stárnutí a popisovala také, jak naše

populace stárne a jak asi bude vypadat naše složení obyvatelstva za několik desítek let.

Bylo také důležité poukázat, jaká je kvalita života seniorů a s jakými problémy se musejí

potýkat. Druhá kapitola se snažila vysvětlit, co je onemocnění demence, jaké je definice,

příznaky, formy a druhy tohoto onemocnění. Jelikož se tato práce zabývá potřebami senio-

rů, bylo důležité nastínit základní vymezení a dělení lidských potřeb. Také je tu znázorně-

na Maslowova pyramida potřeb a dům potřeb dle Chloubové. Poslední kapitolou této práce

je současný systém zdravotní a sociální péče o seniory v ČR. Jen v krátkosti je zde popsán

zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. A bylo také důležité popsat sociální služby,

které jsou určeny pro seniory. Tato část byla zpracována proto, aby případným čtenářům

pomohla pochopit následující výzkum.

V praktické části byl popsán výzkum, jeho průběh, shrnutí a výsledky. Na začátku bylo

důležité si stanovit cíl a výzkumné otázky. Od těch se poté odvíjel celý výzkum, který pro-

bíhal formou dotazníkového šetření, pozorování a vypracování kazuistik u vybraných uži-

vatelek. Ve výzkumu bylo zjištěno, že uživatelé konkrétní sociální pobytové služby potře-

bují pomoci především v oblasti hygieny a to především s koupáním/se sprchováním a poté
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i s osobní hygienou. Uživatelé také uvedli, že je pro ně důležité zachovat si soběstačnost,

potřebu zálib a také potřebu nebýt sám/sama. Z výzkumu také vyplynulo, že se cítí v do-

mově dobře a že jim, zde nic nechybí. Sociální kontakt je v jejich prostředí dle výzkumu

velmi důležitý a proto většina uživatelů pravidelně navštěvuje různé aktivity v domově pro

seniory. V závěru této práce je důležité zmínit, že celá tato práce byla vypracována k tomu,

abychom dokázali pochopit, jakou roli hrají potřeby v životě seniorů v domově pro seniory

a že není vždy jednoduché tyto potřeby uspokojit a to převážně u seniorů s demencí, která

je již omezuje v různých aspektech jejich života.

Tato bakalářská práce může posloužit pracovníkům v pobytových sociálních službách,

kteří převážně pracují se seniory, kterým bylo diagnostikováno onemocnění demence

v různých stádiích. Může jim to být návodem, jak zmapovat potřeby seniorů a tak napláno-

vat kvalitní službu u svých uživatelů. Klíčovým pracovníkům může pomoci pozorování

u individuálního plánování a případové studie dokreslit a ucelit osobnost daného uživatele.
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PŘÍLOHA P I: POZOROVACÍ ARCH

DATUM

HYGIENA

STRAVOVÁNÍ

VYPRAZDŇOVÁNÍ

TRÁVENÍ DNE

AKTIVITY

SPÁNEK

SOCIÁLNÍ

KONTAKT

ZVLÁŠTNOSTI

ZDRAVOTNÍ PÉČE
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PŘÍLOHA II. : INVETNÁŘ POTŘEB

Inventář potřeb uživatele – plán průběhu poskytování sociální služby

Jméno a příjmení uživa-

tele:

Vzor inventáře potřeb

Dohodnuté oslovení:

Metoda plánování, tech-

nika:

Plán na období od – do:

Klíčový pracovník:

Datum: Potřeba, osobní cíl:

Aktivita uživatele:

Podpora organizace: Zrušeno,

změna

od:

UBYTOVÁNÍ: (pokoj, úklid, praní a opravy prádla)

Jednolůžkový pokoj v přízemí

s balkonem

Úklid pokoje

Praní a drobné opravy prádla

Výměna ložního prádla

Výměna osobního prádla – zvlá-

dá sama

Úklid osobního prádla

Větrání pokoje - zvládá sama

Zajištěno soukromí

Každý den provádí provozní pra-

covník

V prádelně DS

1 x týdně při koupání nebo dle

potřeby provádí PSS

PSS donese čisté prádlo na pokoj,

klientka si ho sama uklidí

Provádí PSS ráno
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Stlaní postele

STRAVOVÁNÍ: (druhy a formy jídla a návyky)

Strava racionální celá, upravuje

si jí sama

Stolování – snídaně, obědy, veče-

ře dochází klientka do jídelny

Svačina

Pitný režim

Výběr stravy

Klientka si přeje ½ polévky a ½
