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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém

procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a

s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci

výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným

výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání

s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených

pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,

tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka práce se zabývá zdravotně sociálními potřebami seniorů s demencí v pobytové sociální

službě. Cílem práce je zmapovat tyto potřeby u konkrétních uživatelů pobytové sociální služby.

Autorka velmi zdařile popisuje důvod volby daného tématu v úvodu práce, zvolené téma hodnotím

jako velmi přínosné vzhledem k postupnému nárůstu počtu seniorů v populaci a tím pádem i potřebě

poskytování kvalitních sociálních služeb, které umožní uspokojování potřeb seniorů. Napříč celou

prací je zřejmé, že autorka práce má mnohaleté zkušeností s prací s touto cílovou skupinou. Toto se

projevuje jak poměrně kvalitně zpracovanou teoretickou částí práce, tak i návrhem výzkumu včetně

následných doporučení v diskuzi a v závěru práce. Musím rovněž studentku pochválit za kvalitně

zpracovaný úvod práce.

Jak již bylo uvedeno výše, teoretická část je zdařilá, logicky členěná, obsahuje důležité kapitoly, které

na sebe navazují. Studentka vyčerpávajícím způsobem popsala problematiku stáří a stárnutí, demence

z různých pohledů i potřeby seniorů. V rámci přehledu použitých zdrojů ovšem postrádám použití

platné legislativy (která ovšem v textu práce je uvedena). Autorce práce bych ještě doporučovala více

pracovat s různými publikacemi a autory, např. celá kap. 3.1 Základní vymezení a dělení lidských

potřeb je popsána pouze z jednoho zdroje, to samé platí i pro kap. 3.2 Potřeby pohledem vybraných

autorů. Na s. 22-23 bych jako čtenář ocenila rozepsání některých vybraných testů, které autorka uvádí

(pro lepší přehled v rámci diagnostiky prevence).

V praktické části práce jsou prezentovány cíle výzkumu a výzkumná otázka. Studentka si vybrala

poměrně náročný výzkumný vzorek ve vztahu k cíli, což zdůrazňuji. S klienty, kteří trpí demencí, je

velmi náročné realizovat výzkumné šetření prostřednictvím dotazníků. Toho si byla studentka vědoma,

proto volila kombinaci vyplnění dotazníků s klienty nebo jejich klíčovými pracovníky (s ohledem na

reálné možnosti klientů). Napadá mě, že mohlo být zajímavé oslovit také rodiny klientů, kteří mohli

rovněž adekvátněji dotazníky za součinnosti s klíčovými pracovníky vyplnit. Smíšený výzkum

doplnila ještě o několikadenní pozorování klientů v prostředí domova a o kazuistiky 4 vybraných

klientů. Jako dobře zpracovaný hodnotím dotazník, ovšem jeho vyhodnocení se mi jeví být chaotické,

u některých zodpovězených položek se jako čtenář ztrácím a není mi zcela jasné, jak byly položky

dotazníku vyhodnoceny (např. ot. č. 6 – není zřejmé, kolik respondentů na danou otázku zodpovědělo,

zvolen měl být spíše sloupcový graf; ot. č. 7 je nelogicky vyhodnocena; dále moc nerozumím, jak byla

vyhodnocena ot. č. 8 (i např. č. 25) – pokud měli respondenti známkovat spokojenost jako ve škole,

tak průměr vyšší hodnoty vyjadřuje přední místo v pozici uvedených odpovědí a ne naopak, proto se

níže v otázkách k obhajobě budu tázat, jak byl výsledek myšlen? Jeví se mi, že se nejednalo o

aritmetické průměry, jak uvádíte, ale o stanovení určitého koeficientu. To ale, prosím, odůvodněte

v odpovědi. U otázky č. 12, 13 a 18 není uvedeno, kolik celkem respondentů na dané varianty otázek

odpovědělo.

I když v analýze odpovědí z dotazníků bylo několik nepřesností, pozorování a zpracování kazuistik

považuji za velmi zdařilé. Autorka získala velmi cenná data, která jsou použitelná pro praxi sociálních

pracovníků i studentů oboru sociální a zdravotně sociální práce.

Napříč celou prací se v textu objevuje řada překlepů a gramatických chyb, chybí i čárky atd. (např. s.

10, 14, …), což bohužel snižuje celkovou kvalitu a dojem z práce.

Otázky k obhajobě:

1. U otázky č. 13 uvádíte, že její odpověď mohla být zkreslená. Jak šlo předejít zkreslení této

otázky? Jak jste mohla otázku, respektive její položky v dotazníku, formulovat jinak?

2. Jak lze v domovech se zvláštním režimem (a v domovech pro seniory) pracovat s motivací

klientů s ohledem na uspokojování individuálních potřeb klientů? Je to vůbec možné?

3. Jakým způsobem vynaložíte s výsledky Vaší bakalářské práce?

Práci

k obhajobě:
☐doporučuji a navrhuji

klasifikaci:
☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování

plagiátů Theses s výsledkem:
☐pozitivním ☐negativním

Datum: 04.06.2017 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.